
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 147 

 

Data 03/11/2015 

 

OGGETTO: 

 

PROGRAMMA REGIONALE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI CONTRASTO 

ALLE POVERTA’ PERSISTENTI E TRANSITORIE – 

ANNUALITA’ 2014. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno tre del mese di novembre alle ore 14,00 e seguenti, presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore  X 

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 

e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: PROGRAMMA 

REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI CONTRASTO ALLE 

POVERTA’ PERSISTENTI E TRANSITORIE – ANNUALITA’ 2014, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 04/11/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 04/11/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

PROGRAMMA REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI CONTRASTO ALLE POVERTA’ PERSISTENTI E 

TRANSITORIE – ANNUALITA’ 2014. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE la Regione autonoma della Sardegna: 

 ai sensi dell’art. 35 della Legge Regionale n.2 del 29 maggio 2007 ha previsto la realizzazione di un 

programma regionale di contrasto della povertà, per l’attuazione del quale negli anni successivi sono 

state stanziate importanti risorse finanziarie; 

 la realizzazione del programma è stata affidata alle Amministrazioni Comunali; 

 ai sensi dell’art. 2, comma 11, della Legge Regionale n. 7 del 21 gennaio 2014 la suddetta realizzazione 

è stata confermata anche per l’esercizio finanziario 2014 attraverso lo stanziamento di euro 

15.000.000,00;  
 

CONSIDERATO CHE la Regione Autonoma della Sardegna:  

 con la Deliberazione della Giunta Regionale n° 28/7 del 17 luglio 2014 ha definito le modalità operative, 

le tipologie d’intervento,l’entità del sostegno economico, i criteri di ripartizione delle risorse sul 

territorio e i limiti di reddito determinati con l’applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente (ISEE); 

 con la stessa deliberazione la G.R. ha previsto che le Amministrazioni Comunali valutino le richieste alla 

luce delle disponibilità finanziarie ed eroghino le risorse in relazione alle situazioni definendo criteri di 

valutazione in una logica di trasparenza e pubblicità alle procedure di impiego delle risorse; 

 con la stessa deliberazione la G.R. ha provveduto a finanziare al Comune di Sinnai la somma di € 

97.536,82 somma alla quale si aggiungono i risparmi IRAP conseguiti dall’Amministrazione pari a € 

150.000,00. 

 

CONSIDERATO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n°37 del 31 agosto 2015 esecutiva nelle 

forme di Legge, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, la relazione previsionale e 

programmatica, e il bilancio pluriennale per il triennio 2015/2017;  

PRECISATO CHE riguardo ai risparmi IRAP che si intende destinare al suddetto programma gli stessi 

sono confluiti nell’avanzo vincolato in sede di riaccertamento straordinario dei residui e verranno resi 

disponibili nell’esercizio 2016 in cui presumibilmente i relativi impegni saranno esigibili; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale già da diversi anni ha previsto che l’intervento di sostegno economico si 

possa concretizzare nello svolgimento di servizio civico comunale da parte dei beneficiari a fronte del 

pagamento di tributi e contribuzioni utenze dovute all’Amministrazione Comunale e/o a favore di altri 

Enti erogatori di Servizi Pubblici Essenziali (applicando nel concreto il cosiddetto “baratto 

amministrativo”);  

 l’Amministrazione Comunale col presente provvedimento intende individuare criteri predeterminati che 

consentano di attribuire ad ogni istanza presentata un punteggio da assegnare in maniera oggettiva; 



 

RITENUTO DI dover fornire gli indirizzi e le linee guida a cui la struttura burocratica dovrà attenersi; 

 

ATTESO CHE sarà compito e cura del Servizio Sociale Professionale accogliere e valutare le istanze 

attraverso lo strumento della scheda di valutazione del bisogno appositamente predisposta, ed il relativo 

progetto individuale/familiare condiviso e sottoscritto dall’avente diritto, che consentirà l’attivazione di 

azioni di sostegno nell’arco temporale del medio periodo (4/6 mesi) dell’anno di riferimento; 

 

RITENUTO CHE comporterà causa di decadenza dai benefici previsti dal presente programma:  

 la verifica della non sussistenza dei requisiti dichiarati in sede valutativa; 

 la mancata sottoscrizione del progetto di aiuto o il mancato rispetto di una o più clausole; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 

parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 

presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare gli indirizzi e le linee guida, di cui all’allegato “A” costituente parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, a cui la struttura burocratica dovrà attenersi per l’attuazione 

degli interventi; 

 

2. Di individuare il Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca, competente alla 

gestione del relativo procedimento; 

 

3. Di dare atto che al programma si farà fronte nel 2015 mediante le risorse regionali pari a € 97.536,82 

rinvenienti sull’intervento contabile 1.10.04.05 - Cap. 1439000 - e nel 2016 mediante l’applicazione di 

una quota dell’avanzo di amministrazione vincolato per la somma di € 150.000,00 derivante dai 

conseguiti risparmi IRAP 2014 che verranno stanziati sull’intervento contabile 1.10.04.05 - Cap. 

1439000; 

 

4. Di dare atto che il contributo regionale di € 97.536,82 verrà iscritto in entrata sull’intervento contabile 

2.03.0340 Cap. 253000 del bilancio di previsione 2015; 

 

5. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 02/11/2015 Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 02/11/2015  Il Responsabile del Settore Finanziario  

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 



PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 04/11/2015  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


